
PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
PREGOEIROS - PREG 
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Termo de Homologação Nº 4/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/PREG

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Procedimento: Pregão Eletrônico nº 44/2021

 

Objeto: Aquisição, através do Sistema de Registro de Preços, de Plataforma Analítica e
de Inteligência Empresarial Corporativa, com contratação de serviços de consultoria e capacitação, para
ser fornecido de forma única ou parcelada, conforme solicitações, para atender todas as unidades
integrantes do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí e da Corregedoria Geral de Justiça, de acordo com
as especificações, condições e quantidades estimadas, descritas no Termo de Referência e seus Anexos.

O Corregedor Geral de Justiça do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais,
após constatada a regularidade dos atos procedimentais referente ao Grupo abaixo, relacionado ao
procedimento do Pregão Eletrônico nº 44/2021, vinculado ao Processo SEI nº 21.0.000049322-5, com
o objeto "Aquisição, através do Sistema de Registro de Preços, de Plataforma Analítica e de Inteligência
Empresarial Corporativa, com contratação de serviços de consultoria e capacitação", tudo de acordo
com a legislação vigente, RESOLVE:

HOMOLOGAR a Adjudicação, na forma do disposto no art. 46, do Decreto
10.024/2019, do Grupo licitado, conforme abaixo discriminado:

GRUPO 1 - Adjudicado para: TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS
LTDA, CNPJ 08.689.089/0001-57, pelo melhor lance de R$ 791.000,00.

Itens do GRUPO 1:

ITEM 1: Conjunto de licenças iniciais para compor a solução integrada - Adjudicado
para TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA, CNPJ 08.689.089/0001-57, pelo melhor
lance de R$ 410.000,00 e a quantidade de 1 unidade.

ITEM 2: Capacitação presencial/remoto para administração e manutenção do ambiente
- turma com no máximo 15 alunos. Carga horaria 16 horas - Adjudicado para TOCCATO
TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA, CNPJ 08.689.089/0001-57, pelo melhor lance de R$
9.000,0000 e a quantidade de 2 unidades.

ITEM 3: Capacitação presencial/remoto para módulo profissional - turma com no
máximo 15 alunos. Carga horária 16 horas - Adjudicado para TOCCATO TECNOLOGIA EM
SISTEMAS LTDA, CNPJ 08.689.089/0001-57, pelo melhor lance de R$ 9.000,00 e a quantidade de 2
unidades .

ITEM 4: Capacitação presencial/remoto para módulo analista - turma com no máximo
15 alunos. Carga horaria 16 horas - Adjudicado para: TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS
LTDA, CNPJ 08.689.089/0001-57, pelo melhor lance de R$ 9.000,00 e a quantidade de 2 unidades.

ITEM 5: Capacitação presencial/remoto para modulo de criação de Mashups para
portais públicos - turma com no máximo de 15 alunos. Carga horaria 16 horas - Adjudicado para:
TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA, CNPJ 08.689.089/0001-57, pelo melhor lance de
R$ 9.000,00 e a quantidade de 2 unidades.

ITEM 6: Serviço técnico especializado, sob demanda, para consultoria e

Termo de Homologação 4 (2881773)         SEI 21.0.000049322-5 / pg. 1



ITEM 6: Serviço técnico especializado, sob demanda, para consultoria e
desenvolvimento no escopo do objeto contratado, fazendo uso dos softwares especificados nos itens
anteriores - Adjudicado para TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA, CNPJ
08.689.089/0001-57, pelo melhor lance de R$ 206,00 e a quantidade de 1.500 horas.

Todas as ocorrências relacionadas à etapa de negociação foram regularmente registradas
na ata da sessão pública, dando-se por classificada a empresa que ofereceu a melhor proposta para o
Grupo.

Dessa forma, declaro HOMOLOGADO o resultado final da licitação por que são
procedentes os atos e decisões de acordo com a legislação. Depois de publicado o resultado da licitação,
em cumprimento ao que determina o paragrafo único do artigo 61 da Lei 8.666/93, a fim de produzir seus
reais efeitos, convoque-se a empresa beneficiária para assinatura da respectiva Ata de Registro de Preços,
observadas as diretrizes e regras estabelecidas no Edital e TR, os quais ficam recepcionados, por este
Termo de Homologação, como nele transcritos.

AUTORIZO o Ordenador de Despesas da UASG 926454 (TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUI) a adotar todas as providências necessárias para o registro do
presente ato no sistema Comprasnet.

Cumpra-se.

 

Teresina/PI, 29 de novembro de 2021
 
 

Desembargador FERNANDO LOPES E SILVA NETO
Corregedor Geral da Justiça

 

Documento assinado eletronicamente por Fernando Lopes e Silva Neto, Corregedor Geral
da Justiça, em 29/11/2021, às 11:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php
informando o código verificador 2881773 e o código CRC 09D5030E.

21.0.000049322-5 2881773v9

Termo de Homologação 4 (2881773)         SEI 21.0.000049322-5 / pg. 2

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php


29/11/2021 14:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=995320&tipo=t 1/3

Pregão Eletrônico

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUI

 
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00044/2021 (SRP) 
 

Às 12:27 horas do dia 29 de novembro de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. JOSE RIBAMAR OLIVEIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
21.0.000049322-5, Pregão nº 00044/2021. 

 
Resultado da Homologação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 1.203.743,3300
Situação: Homologado

Adjudicado para: TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 791.000,0000 .

Itens do grupo:

 1 - Licenciamento de Direitos Permanentes de Uso de Outros Softwares / Programas de Computador

 2 - Treinamento Informática - Sistema / Software

 3 - Treinamento Informática - Sistema / Software

 4 - Treinamento Informática - Sistema / Software

 5 - Treinamento Informática - Sistema / Software

 6 - Serviços de Consultoria em Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Licenciamento de Direitos Permanentes de Uso de Outros Softwares / Programas de Computador
Descrição Complementar: Licenciamento de Direitos Permanentes de Uso de Outros Softwares / Programas de
Computador
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 678.983,3300 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 410.000,0000 e a
quantidade de 1 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/11/2021
16:57:02 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TOCCATO TECNOLOGIA EM
SISTEMAS LTDA, CNPJ/CPF:08.689.089/0001-57, Melhor lance : R$

410.000,0000

Adjudicado 26/11/2021
16:57:13 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TOCCATO TECNOLOGIA EM
SISTEMAS LTDA, CNPJ/CPF:08.689.089/0001-57, Melhor lance : R$

410.000,0000

Homologado 29/11/2021
12:27:12

JOSE
RIBAMAR
OLIVEIRA

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Treinamento Informática - Sistema / Software
Descrição Complementar: Treinamento Informática - Sistema / Software

Termo de Homologação - PE 44/2021 (2882149)         SEI 21.0.000049322-5 / pg. 1



29/11/2021 14:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=995320&tipo=t 2/3

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 15.720,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 9.000,0000 e a
quantidade de 2 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/11/2021
16:57:02 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TOCCATO TECNOLOGIA EM
SISTEMAS LTDA, CNPJ/CPF:08.689.089/0001-57, Melhor lance : R$

9.000,0000

Adjudicado 26/11/2021
16:57:13 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TOCCATO TECNOLOGIA EM
SISTEMAS LTDA, CNPJ/CPF:08.689.089/0001-57, Melhor lance : R$

9.000,0000

Homologado 29/11/2021
12:27:15

JOSE
RIBAMAR
OLIVEIRA

Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Treinamento Informática - Sistema / Software
Descrição Complementar: Treinamento Informática - Sistema / Software
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 15.720,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 9.000,0000 e a
quantidade de 2 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/11/2021
16:57:03 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TOCCATO TECNOLOGIA EM
SISTEMAS LTDA, CNPJ/CPF:08.689.089/0001-57, Melhor lance : R$

9.000,0000

Adjudicado 26/11/2021
16:57:14 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TOCCATO TECNOLOGIA EM
SISTEMAS LTDA, CNPJ/CPF:08.689.089/0001-57, Melhor lance : R$

9.000,0000

Homologado 29/11/2021
12:27:18

JOSE
RIBAMAR
OLIVEIRA

Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Treinamento Informática - Sistema / Software
Descrição Complementar: Treinamento Informática - Sistema / Software
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 15.720,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 9.000,0000 e a
quantidade de 2 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/11/2021
16:57:04 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TOCCATO TECNOLOGIA EM
SISTEMAS LTDA, CNPJ/CPF:08.689.089/0001-57, Melhor lance : R$

9.000,0000

Adjudicado 26/11/2021
16:57:14 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TOCCATO TECNOLOGIA EM
SISTEMAS LTDA, CNPJ/CPF:08.689.089/0001-57, Melhor lance : R$

9.000,0000

Homologado 29/11/2021
12:27:20

JOSE
RIBAMAR
OLIVEIRA

Termo de Homologação - PE 44/2021 (2882149)         SEI 21.0.000049322-5 / pg. 2



29/11/2021 14:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=995320&tipo=t 3/3

Item: 5 - Grupo 1
Descrição: Treinamento Informática - Sistema / Software
Descrição Complementar: Treinamento Informática - Sistema / Software
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 15.720,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 9.000,0000 e a
quantidade de 2 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/11/2021
16:57:04 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TOCCATO TECNOLOGIA EM
SISTEMAS LTDA, CNPJ/CPF:08.689.089/0001-57, Melhor lance : R$

9.000,0000

Adjudicado 26/11/2021
16:57:15 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TOCCATO TECNOLOGIA EM
SISTEMAS LTDA, CNPJ/CPF:08.689.089/0001-57, Melhor lance : R$

9.000,0000

Homologado 29/11/2021
12:27:23

JOSE
RIBAMAR
OLIVEIRA

Item: 6 - Grupo 1
Descrição: Serviços de Consultoria em Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)
Descrição Complementar: Serviços de Consultoria em Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.500 Unidade de fornecimento: HORA
Valor Estimado: R$ 266,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 206,0000 e a
quantidade de 1.500 HORA .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/11/2021
16:57:05 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TOCCATO TECNOLOGIA EM
SISTEMAS LTDA, CNPJ/CPF:08.689.089/0001-57, Melhor lance : R$

206,0000

Adjudicado 26/11/2021
16:57:15 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TOCCATO TECNOLOGIA EM
SISTEMAS LTDA, CNPJ/CPF:08.689.089/0001-57, Melhor lance : R$

206,0000

Homologado 29/11/2021
12:27:26

JOSE
RIBAMAR
OLIVEIRA

Fim do documento

Termo de Homologação - PE 44/2021 (2882149)         SEI 21.0.000049322-5 / pg. 3


	Termo de Homologação 4 (2881773)
	Termo de Homologação - PE 44/2021 (2882149)

